

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị; triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương năm 2024;

Căn cứ Công văn số 284/UBND-KGVX ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 17/CTrPH-SGDĐT-TĐTN ngày 14/10/2024 giữa ngành Giáo dục và Đào tạo và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2024 (gọi tắt là Cuộc thi), như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về những nội dung cơ bản, cốt lõi, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tạo đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng trong ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII.

### 2. Yêu cầu

Triển khai Cuộc thi đến toàn thể học sinh, sinh viên, viên chức ngành Giáo dục tỉnh.

Các nhà trường và phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động tuyên truyền và tổ chức cho các tập thể và cá nhân tham gia, góp phần lan tỏa Cuộc thi và thu hút thí sinh dự thi.

## II. NỘI DUNG CUỘC THI

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ.

- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.
- Những nội dung trong tài liệu chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc tinh Đăk Lăk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc*” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đăk Lăk biên soạn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tiến độ triển khai**

- Trong tháng 11 năm 2024 thực hiện nhiệm vụ công tác như sau:
  - + Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi, Ban soạn thảo câu hỏi Cuộc thi, Ban Thẩm định câu hỏi Cuộc thi, Ban Giám khảo Cuộc thi.
  - + Tổ chức biên soạn, thẩm định câu hỏi và đáp án Cuộc thi.
- Tổ chức Cuộc thi trong tháng 12 năm 2024: thực hiện theo thời gian quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

#### **2. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị**

##### **a) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức, triển khai hiệu quả Kế hoạch này. Xây dựng dự trù kinh phí Cuộc thi; tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành: Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi, Ban soạn thảo câu hỏi Cuộc thi, Ban Thẩm định câu hỏi Cuộc thi, Ban Giám khảo Cuộc thi. Tổ chức tổng kết, trao thưởng Cuộc thi.

Văn phòng Sở: đẩy mạnh công tác truyền thông qua các kênh thông tin của ngành Giáo dục về Cuộc thi để đông đảo công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động biết, hưởng ứng và tham gia tích cực.

Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tích cực phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị tư tưởng, xây dựng dự toán, bố trí, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định Nhà nước hiện hành.

Các phòng chuyên môn: Tích cực, chủ động phối hợp với Văn phòng Sở tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng, triển khai rộng rãi Cuộc thi.

##### **b) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố**

Ban hành văn bản chỉ đạo các trường trung học cơ sở, trường phổ thông có cấp học cao nhất là trung học cơ sở tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để học sinh, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Quán triệt, định hướng 100% các trường trung học cơ sở, trường phổ thông có cấp học cao nhất là trung học cơ sở tham gia Cuộc thi.

##### **c) Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để học sinh, sinh viên, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Chỉ đạo, định hướng giao nhiệm vụ, phát động 100% đội ngũ nhà giáo; 100% chi đoàn tham gia Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch Cuộc thi, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các phòng CMNV thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TX,TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT; TCCB-CTTT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Thanh Xuân**